(A *Stauromachiához* való jegyzetekből.)

. . . Epitaphium vetustissimum in marmore exculptum, et
 a pientissimo optimoque Praesule Lad. Gereb. olim fe. me. Epi-
 scopo Transilvanensi divi Michaelis archangeli foribus intersertum,
 . . . Quarmiz urbs ingens et quondam Decebalii Dacorum Regis
 sede clara, tandem ipso devicto Colonia Ulpia Traiana Augusta
 Dacia fuit; modo Varhel ab accolis dicitur, hoc est locus castri.
 Id primum Ioannes ille Mezerius Archidiyaconus Colosiensis et
 olim Canonicus Ecclesiae Albensis Transilvan. vir sane multi nomi-
 nis, multarumque literarum peritus, et quae ad exquisitam erudi-
 tionem praesertim antiquam (quam non perinde multi assequuntur)
 pervenerit, dum annis superioribus, velut ipsi erat ardens anti-
 quitatum animus, urbis antiquae praedictae ruinas rimaretur,
 animadvertisit.

(A munka zárszavából.)

. . . Huc pertinet quod paucissimis ad modum diebus,
 Saturnalibus inquam vel stultorum feriis, in quibus (ut fit)
 iusticium edixeram, clamosi fori a strepitu hos commenta-

riolos raptim congessi. Hoc unum bonarum literarum candidatos admonuisse velim, se plurimum bonaे frugis ex hiis nostris (quantaecunque sint) lucubraciunculis percepturos esse, quibus Illyriam omnem, item cum Boemia Moraviam nativos penates nostros, denique utramque Pannoniam, totidemque Moesias, postremo Transsilvaniam ipsam colimtaneis cum provinciis maiori ex parte a nobis tum peragratis, tum collustratis oculato testimonio... descriptimus. . . Valeto. Aedibus nostris. AlbaeJuliae pridie Nonarum Martii. Anno gracie. M. D. XIX.

Georgio Thabiasii Transylvani Decastichon ad Lectorem.¹

Annales patriae Ianus dum condit amatae,
Flebilisque ligat carmina docta modis,
Et conspersa iocis epigrammata tersa facetis,
Ludit, scriptores vertit et Inachios,
Dum canit et laudes, simul horrida bella virorum
Clarorum mors haec tam bona multa tulit.
Non mage dilectum Thetis optima luxit Achillem,
Moerentes fratrem nec Phaëthontiades,
Patria quam Ianum deflevit moesta poëtam,
Vate tamen facta est patria clara suo.

**Georgii Thabiassii Transylvani ad libellum Phalaici
Hendecasyllabi.²**

Prodi, parve libelle, quid moraris ?
Quid lucem refugis ? satis superque
Mures, phymata, stridulosque gryllos
Pavisti, satis et diu tenebris
Luxisti, domini manum supremam
Expectans, mala easibus repente

¹ Ianus Pannioniusnak Marcellusra írt panegyricusának 1522-iki, bolognai kiadásának elejéről.

² Ianus Pannionius tizenöt elegiájának 1522-iki, bolognai kiadásának végéről.

Quem fors implicuit nihil merentem,
 Nec te est ducere passa ad umbilicum.
 Non te, qui reliqui iacent libelli
 Perturbent, studio tui incalentes
 Proment Paeonii abditos, tibique
 Iungent; o niveo dies lapillo
 Signanda illa erit; interim boni quod
 Phoebus consulat, et Deum omnium rex,
 Prodi parve libelle, quid moraris?

Divo Matthiae Regi Invicto Pannoniae Boemiaeque
 Anthonius Thebaldeus.¹

Mandavit mihi Majestas Tua, ut libellum De Vitis Imperatorum emendarem; quem etsi propter barbarorum colluvionem pertinacis mendaे omni ex parte depravatum reperi, conatus sum reddere emendatiorem ac proprio scribere χειρογράφῳ.² Sed cum sciam splendorem tuum plurima lectione oblectari et velle ad unguem optima quaeque noscere non videor propter summam auctoris brevitatem illi aut mihi satisfecisse. Quod si gratum erit, expectabis³ a me novam editionem,⁴ quae singulorum imperatorum vitas non ita ieunias, sed floridores et uberiores enarrabit summo cum studio; nam nihil esset tam arduum atque laboriosum, quod illius nutu avidissime non exequerer. Vale.⁵

¹ Cod. Marc. class. cod. 79. Kiadta Morelli Jakab is, Bibl. R. Divi Marci Venetiarum custodis bibliotheca manuscripta I. Bassani 1802. p. 418. és Valentinelli, Bibl. Msta ad S. Marci Venetiarum, VI. 1873. p. 47., az utóbbi tévesen kiadatlannak hitte. — A czim hiányzik Morellinél. Ant. Th. C. pertinaces mendas (*coll. ki van hagyva*) Morellinél.

² ΧΕΙΡΟΓΡΑΦΩ C.

³ expectabit C. és Morelli.

⁴ ἔditionem C.

⁵ Vale hiányzik Morellinél.

Sigismundus Thurzo prepositus **Albensis ac Serenissimi hungarorum et bohemorum etc. Regis Secretarius Aldo suo salutem.**¹

Devenerunt iis diebus certi libelli in formam Enchiridii in meas ac Reverendissimi domini Georgii Episcopi Varadiensis manus, quibus propter eorum comoditatem mirifice oblectati fuimus. Nam ex quo propter varias nostras occupationes vix tantum nobis ocii conceditur ut in edibus nostris poetis vel oratoribus vacare possimus, iis propter eorum tractabilitatem: et inter ambulandum et ut sic dixerim inter aulicandum nacta oportunitate pro maximis utimur delicijs, utque duos ex illis puta Virgilij et Oracij opera: inter ceteros id genus libellos magis castigatos: et pulchrioribus caracteribus impressos ex edibus Aldi Romani emissos conspexi mox mihi in mentem venit, tuam et hortari et orare humanitatem: quo pro veteri nostra Amicicia Marcum quoque Tullium tam in Epistolis quam eciam in aliis libris, in hac eadam forma legendum nobis traderes. Si igitur charissime Alde cognoveris hunc quem veteris Amicicie nostre causa tibi impono laborem: tibi non esse aliquid dampni allaturum. Velis Reverendissimi domini Varadiensis et meo desiderio morem gerere: atque libros Tullij quos sine tuo beneficio legere non possumus legendos nobis tradere. In quo et nobis et studiosis omnibus rem facies valde gratam. Vale feliciter Ex Buda XX Decembris anno a Nativitate Christi Millesimo quingentesimo primo.

Ad Serenissimum ac Invictissimum Dominum principem christianissimum Dominum Mathiam Hungariae Bohemiaeque etc. Regem etc. Iohannis Tolhopff in Stellarium praefatio.²

Rem novam, Serenissime Princeps ac regum maxime denuo aevo Maiestatis Vestrae iuxta demonstrationes anti-

¹ Autograph; cod. Ambros. E. 30. inf. vol. VII. A levél hátán: Excellenti ac erudito viro domino Aldo Romano amico meo clarissimo.

² Kivonatban közölte Rumy *Zeitschrift von und für Ungarn* 1804. V. p. 215., 216. 1463-ból való (Radix Bude 1463 és ugyanaz az évszám gyakrabban), 1480-t is emliti (fol. 14a).

quorum et modernorum observationes compertam, Stellarium dico instrumentum nobilissimum perutile et iocundissimum elucubrationibus tandem solertissime ordinatum eidem clementiae vestrae dedicatum cum humillima subiectione offero donoque per quod coelestium mobilium numerus tandem nostra ingeniatione iuventis, quam celestis corporis sit dispositio varia clarissime conspicitur

Quo ut fundamento iaetato quae hae nostra mundi renovatione fatali ordine causantur, quod ingenioli mei facultas suppetit diluei labuntur, quibus per decennium maximis laboribus dies noctesque plurimas insomnes pertranseundo insudabam posthabitum honoribus divitiisque spretis et emolumentis variis postergatis (?): papale palatum: Imperiales et principum curias: ad quae vocatus relinquens: minerales Musas mihi desponsatas: beneficiorum proventus litibus expositis negligens, stipendiorum commoda parum pendens: ut Regi meo rem gratam et perutilem in perhennem laudem ac gloriam indelebilem et famam perpetuam facerem: cui totum memet iam diu quo fatali Numine ignoro vendicavi: nec livore invidorum et obtrectantium nec favore persuadentium distrahebar: quin impensis non mediocribus etiam fortissimo conatu insisterem mihi persuadens dignam rem singularemque Regi utilem honorabilemque cum effecerim suis ne consideret in tanti regis alta sapientia lata prudentia profunda magnificentia Prefata omnia cum usuris habiturus. Splendent hic palacia glorioissima toto orbe terrarum haut similia honoribus muneribus et diviciis quem ne unquam his dignum tanti Regis maiestas clementissima si meritus est non praefecerit atque irremuneratum abscendere dimiserit. Musas ferreas aut etiam argenteas reliquisse quanti est si nedum et illas verum etiam aureas et cum Baeho dulcissimo in vineis salientes conspicimus. Nedum eciā terra verum et flumina praebent massam preciosam mineralem. Ubi aliis in regionibus vario labore sal excoquitur hoc aureo in regno quod Iupiter ipse per impluvium aureum gubernat montes tote salescunt. Inretitus celesti radio quae inesset conspicerem, his longe maiora quam putabam comperio. Non fefellit ergo opinio. Dignetur itaque Rex glorioissime hoc opus novum

Maiestas Vestra Serenissima cum humillima subiectione oblatum gratiose suscipere. Quod si pergratum opus fecisse persensero favente divina clementia temporis successu non inutilia diversa opera nec vulgaria sed rege digna afferam per ordinem. Et in hoc Maiestati Vestrae Clementissimae habere me velim commendatum.

**De maximis mutationibus regnorum Prognosticon D.
Magistri Antonii Torquati Artium et Medicinae Docto.
Ferrariensis clarissimique Astrologi ad Serenissimum
Matthiam Regem Ungarorum Anno Christi M. CCCC. LXXX
conscriptum et ab eodem anno usque ad M. D. LXXXVIII
durans.¹**

. . . Haec dixisse scripsisseque voluerim Serenissime Rex et tibi direxisse, ut nonnullam ex hoc caperes voluptatem et in eo tamquam in speculo futura prospiciens, etiam quae ventura erunt post te, praenoscas, ut beneficiorum a te receptorum non immemor dictum vaticinium gratiarum loco referendarum Maiestati tuae mitterem. Qui obsecro non donum sed mittentis cor aspiciens benigne accipias et Torquati tui semper in bonum sis memor.

¹ Az 1480-iki jóslatnak 1534-beli kiadása, melyet Toldy Kemény Történelmi és Irodalmi Kalászataiban, p. 11., apokryphnek tartott. A jóslat főbb részeit gr. Kemény közölte i. m. p. 10—13., „1480-beli jóslat Magyarország jövendőjéről“ ezim alatt. Magának a jóslatnak és német fordításának számos kézirata van meg, kivált a bécsi udvari könyvtárban, ad 7306. (fol. 1—16.).

PROGNOSTICON Anthonii Torquati Ferrariensis artium et medicinae Doctoris, Astrologiclarissimi de Europae eversione, quod Mathiae Regi quondam Hungariae dixit, anno salutis nostra 1480. (arabs számokkal).

Ez van az első lapon. Az 1—15. lapon különböző népekről szól; a 16. lapon fenn ez áll:

Haec scripsisse volui, et tibi Serenissime Rex dixisse, ut nonnullam ex hoc caperes voluptatem, et in eo tanquam in speculo futura prospiciebas. Et etiam quae futura sunt post te praenoscas, et beneficiorum a te acceptorum non immemor, Vaticinium hoc gratiarum loco offero.

Anno 1480.

Igy az interpunctio is.

**Ludovicus Tubero Dalmata Abbas Gregorio Fregepani
Colociensium pontifici Salutem dicit.**

Qui liberis suis testamento tutores dare deliberant, non solum inter consultandum agnatos, quibus id negotiū demandent quaerendos esse censem, sed etiam an hi ipsi amici sint, accurate despiciunt, maluntque alieno qui fidei suae documentum dedit, quam sanguine coniuncto, cuius animum parum perspectum habent, id oneris imponere; non enim reete propinquo, nisi idem sit amicus tutela committitur liberorum. Sed nec remissionem tutelae Romanae leges his tribuunt, quorum fidem aut testatoris aut praetoris iudicio exploratam esse constat. Quare cum confecisset aliquot de temporibus meis commentarios, eum quorundam veterum scriptorum et eorum sapientiae studiosissimorum provocatus exemplo, tum sanctimonia insignium nostrae sectae hominum studium secutus, eos ad te dono misi, ut tu scilicet perinde ac liberos ex necessario tuo genitos, traeque tutelae commissos ita in domum tuam excipias, atque apud te habeas, ut posteris quoque iudicium de te meum testatum sit; nam tametsi dicendi genere nihil fere laudis assequi debeam, nisi quod ad exsequendam historiam aliis materiam subiecisse videor, attamen praeterquam quod nuda quoque rerum narratione legentes delectantur, amore in te meo, quam notissimus esse cupio. Vale.

**Antonio Episcopo Nitriensi Wladislai serenissimi
regis Ungariae Boemiaeque oratori prudentissimo Udis
Salutem.¹**

Rumores quos de serenissimo rege nuper in urbe diffusos accepimus, pater optime, vel minimie dignos, qui de tanto principe dicerentur, in medio Romanarum litterarum oeo mihi somnum intercepere. Nec ipsa rei patitur indignitas in

¹ A prágai egyetemi könyvtár ID3. jelű XV—XVI. századbeli papir-codexból, fol. 98., 99. Az előtte levő tiszta lapon e följegyzés: Hanc epistolam dominus Nicolaus Flasscator dive Barbare altaris olim Sacellanus Crumnoviae propria manu perscripsit. Fol. 99a—132a következik

publico errore silere silendoque magis ac magis praeterfa¹ et aequum Regiam infimari Maiestatem. Quid enim indignius et detestabilius esse potest, quam de illo principe male sentire, cuius beneficio in patria, in libertate, in orthodoxa fide tuto vivimus, cui denique debemus omnes. Quicunque veritatis numen laedunt aut alios laedere patiuntur, facile periclitantur et in perniciosa deperditamque corruunt cecitatem, sine qua, ut divus inquit Plato, nemo mortalium beari potest. Veritas enim cum diis, tum hominibus dux omnium est bonorum, cuius qui felix et beatus futurus est, ab inicio statim particeps esse debet. Quod ut assequatur, diuturnam in veritate vitam agat. Illum plerique male suasi principem polygamum² nominant, quo nihil adhuc castius continentiusque dici potest. Huic profecto Chryson Astylus et Dyopompus facile cesserit, qui in perpetua virginitate vixerent, quin Acerum Tarentinum facile superarit, qui certaminis Olimpici gratia nunquam Venerem cognovit. Misogamum³ nonnulli reputant et irreligiosum quod ab infaustis et sterilibus calamitosis matrimoniis se reglutinare contendat. In hac rerum turba, sacrosancte pater, prudentiam tuam omnes⁴ admirantur. Circumspectus enim tuus haudquaquam commovetur⁵ animus, ubi et quando opus est levi et demissa voce cuncta adversiorum dicta confutas, argumenta promis ardua, Regis dignitatem cum modestia summa defendis, et plus lenitate remissioneque sermonis quam ceteri contentione proficias. Id veritatis numen ac fidei prudentiaeque tuae tribuendum. Nos igitur rem universam a multis edocti, ne alios in crimen laesae maiestatis eadere pateremur, Wladislai Regis Apologiam scripsimus, testimonium perhibuimus veritati quae iustitiae dux est. Et ut inquit Orpheus, cum illa sit

„Wladislai Serenissimi Ungariae Boemieque Regis Apologia“. A szerző, ki a *Udis* (Óbörös senki) álnév alatt rejtőzik és nagyon jól van informálva, úgy beszél magáról, mintha sohasem lett volna Magyarországi ban; számos görög és latin idézete tudós szerzöre vall. V. ö. fol. 121b: Illa imprimis mihi succurrit, quam ab Ungaris saepius accepi, eum nunquam in Pannonia fuerim.

¹ phas C. ² polyganum C. ³ misogenum C. ⁴ omnis C. ⁵ commonetur C.

iniquitatis inimica, iustas semper conscientias amat foveatque. Id fecimus non tantum uti rem Dignationi Tuae gratam faceremus, quin ut nostro satisfaceremus officio et longe aliter ac acceperant Itali sanctissimum religiosissimumque Ungariae regem esse cognoscant. Excitat non parum comparandi spes amici, sed multo magis ratio veritatis et officii, cum utrumque violari nemo vir bonus sine scelere patiatur, praesertim cum de illius dignitate agitur, qui perpetuus est Christianae reipublicae propugnator. Proinde tui Udis Apologiam aequo animo accipe, et non quid praestiterit sed quid voluerit quaeso considera. Quod ingenium praestare non potuit, id studium fidesque rependat. Vale ac incognitum tibi Udin si amare potes et debes, ama.

Fol. 120a. s köv. Benemeritam de rege ac regno Beatrixem dixeris; ne nos quidem infitiamur, sed benemeritum quoque de illa regnum negare nequimus, cui indulgentissimum obsequentissimumque semper fuisse constat. Fatemur¹ equidem ingue in hoc bellorum aestu Corvinum a regni voluntate² dissentientem reginae copiis fuisse profligatum, fatemur eiusdem ad Cassoviam equitatu Albertum fusum fugatumque fuisse fatemur; eius exercitum in omni expeditione ac praelio non affuisse solum, verum etiam praefuisse, fatemur ipsam centena circiter milia in his bellis non tam officii quam imperii gratia erogasse. At quis ingentia regni merita in eam serenissimumque patrem imperante quondam Mathia negarit? Omnia in primis quae debuit officia cumulatissime persolvit, indulgentissimus semper in eam fuit, permisit insatianda liberalitate sua, ne prodigalitatem dixerim, tantum erogare pecuniarum,³ ut ne mediocri quidem ex parte Ungariam exhauserit. Tantam⁴ in histriones, mimos et cytharedos, tantam in choraulas fonaschos, cantores et utriculatorios, tantam denique in assentatores futilemque peregrinantium multitudinem nummorum profusionem huiusque toleravit, ut hos sumptus et allatam dotem id ex decuplo superavit . . . Nonnulli in Neapolitanos (qui

¹ fetemur C. ² volutate C. ³ pecuniarum C. ⁴ tanta C.

non tam officii gratia quam munerum spe allicti visitabant) usque adeo profusam memorant, uti plures in Neapolitanis abacis Ungaricas (uti aiunt) copas quam in Pannonicis numerare queas. Quare nullius regnum ingratitudinis argui potest.

Fol. 125b. Clementiorem enim Mathiam ac magis popularem ante eius adventum fuisse praedicant, postea vero difficiliorem severioremque evasisse. Obstant crudeles eius animi et inexorabile quandoque pectus. Quippe quae quamvis nonnullos ostentandae misericordiae gratia extremo suppicio liberarit, magnorum tamen virorum salutem qui delatorum criminibus aut in exilium ultro concesserant, aut in perpetua vincita coniecti nihil morte turpius affectabant contemptisse visa (?) ne petiisse dixerim.

Thuz Ianum enim gravissimum sapientissimumque virum et e Pannoniae regulis haudquaquam inferiorem perpetuo exulare permisit. Petrum quoque Colociensem metropolitam, virum magna doctrina et integritate praestantem prae nimia loquendi libertate sibi infensum perpetuo carcere liberare non studuit. Perhorrebant etiam profusos insolentesque sumptus Ungari, quos prae nimia Mathiae regis indulgentia quondam facere solebat.

Fol. 28a. Nempe non ad regni salutem, non ad concordiam principum, non ad quietem populorum, non ad laetitiam et utilitatem gentium, sed ad continuandam, ut omnes plane vociferantur, tyrannidem,¹ ad exhauriendum regnum, ad saginandos histriones, ad locupletandos cytharudos et cantores, violenta et dira connubia molitur.

Thadaei Ugoletti litterae ad regem Matthiam datae.²

Dum opera erudita ab oblivione vindicare tot tantisque conatibus adlaboras, et ipse tibi, rex maxime, monumentum tuo dignum nomine extruis. Iam urbs nostra³ (= vestra) veluti

¹ tyranidem C.

² A czim tölem való. Kiadta P. A. Budik, Entstehung und Verfall der berühmten von König Mathias Corvinus gestifteten Bibliothek zu Ofen. (Jahrbücher der Litteratur. Wien, 1839. Bd. 88. Anzeige-Blatt) p. 41., 42.

³ nostra után Budiknál zárjelek közt Florentia áll.

Athenae alterae splendet, splendebitque mox et hoc tuum institutum, cuius pulcherrimum ornamentum nomen tuum excelsum erit. Veniet felix ille qui tua erga Musas ingentia meritata meritis laudibus extollet opusque suum augustissimo genio tuo dedicabit. Opera, quae hic exarari mandasti, curabo ut tibi mox mittam. Exarata sunt: Aeschinis orationes, Aeschylus Tragoediae e Codice Constantinopoli empto, Arriani de expeditione Alexandri, Ciceronis Brutus, Plinji Panegyricus. Scriptura elegans est, scriptores ipsos non ignaros censeo.

Sancti Cyrilli Archiepiscopi de Animae decessu, deque eius vita altera Sermo. C. Ursino Velio interprete. Eiusdem Ursini Tomos quidam Evangelii Lucani in versus redactus. Eiusdem Oratio ante sacram corporis dominici communionem dicenda.¹

(*Az olmiüczi püspökhöz intézett ajánló-levélböl.*)

„Neque vero sui desunt Maecenates Pannoniae, quid enim liberalius, quid doctius, quid sapientius Ladislao Salcano archiepiscopo Colocensi Reveren., cuius munificentiam nemo non probat, eruditionem admiratur, sapientiam denique incredibilem observat. Apud eos ipsos Pannones vel hoc nomine clarescit Stephanus Verbetius, vir doctorum amantissimus, et ipse litterarum studiis peculiariter addictus.

Clarissimo et egregio Viro Domino Benedicto Bekenio Pannonio Protonotario Palatinali Gasp. Urs. Velius S. D.²

Cum alias propter res multas multum sane debeo Pisoni doctissimo probatissimoque viro, tum praecipue loco singularis beneficii duco, quod illius domi praeterita hieme suavis-

¹ A könyv végén: „Viennae Pannoniae in aedibus Ioannis Singrenii. Men. Martio. M. D. XXII.“ Negyedrétben. A fent közlött részlet megvan Keménynél, Kalászatok p. 71.

² „Nenia Sereniss. Dominae Mariae Reginae Pannoniorum de Obitu Sereniss. Dominae Elisabethae Reginae Danorum Sororis Dulcissimae. Casp. Ursino Velio Autore. Eiusdem ad diversos Epigrammata.“ A könyv végén: „Ioannes Singrenius Viennensis Typographus excudebat. Anno a Christo nato M. D. XXVI.“ Negyedrétben.

simo in convictu, Benedicte Bekeni, te primum nosse coepi, cuius morum incredibilis svavitas summae mihi voluptati, ingenium atque animi moderatio non minori fuerunt admirationi. Tantopere porro complacita est mihi virtus tua vel primo gustu, ut repente te ad amandum vehementer mirabilemque in modum fuerim accensus, ac iam inde ab initio, ex quo iaeta sunt fundamenta amicitiae nostrae, mecum in animo cogitavi, quo pacto et qua via mei erga te amoris atque observantiae magnitudinem tibi possem ante oculos ponere. Cum itaque perspectum haberem te eruditorum scriptis ac literarum monumentis imprimis oblectari, statui in praesentia tibi nugas hasce meas in publicum prodituras nuncupatim dedicare . . . Iam vero quidquid est libelli huius, ut gratius acceptiusque sit oculis legentium, et ponderis aliquid acedat magis meis, Reverendissimi ac amplissimi Domini D. Ladislai Salcani archiepiscopi Strigoniensis versus tametsi perpaucos, operi tamen minuto et non ita magni pretii consulto praefixi, quos ille, mirabile dictu, extempore inter funebres pompas, et immediate effudit, qui vir vel solus documento esse potest exteris nationibus, ut aliarum rerum omnium, quas natura ad usum cultumque vitae humanae produxit, copiam atque ubertatem affluere, ita animos sublimes et ingenia excelsa ac matura Pannoniis minime deesse. Quis vero est, modo sana sit mente, ac iudicio praeditus, qui non admiretur Saleanum arduissimis negotiis gravissimisque laboribus iam pridem ab ineunte aetate continenter occupatum, domesticis studiis tantopere et successivis horis, quae illi paucissimae propter infinitam rerum administrandarum vim et molem contigerunt, profecisse, ut nulli praeterea rei deditos, quam ingenii culturae bonarumque artium exercitationi, ipse insigniter antecellat . . . Magnifico et amplissimo viro D. Stephano Verbetio incliti Regni Ungariae Palatino me diligenter commendabis, quem ego virum propter et multas et egregias virtutes ipsius plurimi facio coloque et summopere observo. Viennae Kal. April. Anno . . . 1526.

Casparis Ursini Velii Oratio habita in Alba Regali die felicissimae Coronationis inclyti ac potentiss. Ferdinandi Ungariae Bohemiaeque Regis. Anno M. D. XXVII, III. Non.
Novembris.¹

(A Báthori István nádorhoz intézett ajánló-levélből.)

Excellens virtus tua, ac praecipua erga patriam pietas Spectabilis ac Magnifice Domine Inclite regni Hungariae Palatine, cuius anno superiore (1526) in eligendo rege Posonii significationem egregiam dedisti, laudem et nomen meretur sempiternum, etenim exstincto rege Ludovico secundum reginam ad te sub interregni tempus summa rerum administratio devoluta esset, indicto ex lege vetusta consuetudine sanis adhuc et integris regni primoribus qui inclitam reginam Mariam fuerant secuti conventu, author fuisti, ut magnanimum ac potentissimum principem Ferdinandum regem Pannoniorum nominarent.

Ursinus Velius Monastichaiból.²

fol. E. 11a. *Ad Reverendissimum D. Thomam Agriensem Episcopum et Regni Hungariae Cancellarium.*

Ad te missuro mihi carmina Cynthius aurem
Vellit et increpuit me Deus ore sacro.
Stulte quid attentas? huic qui sua carmina mittit
Pannoniae vites, Danubio addit aquas.

¹ A könyv végén: „Excusum Viennae Austriae per Ioannem Singrenium“. Negyedréthben, esztendőszám (1527) nélkül. Bövebben szól e kiadásról Kemény, Kalászatok p. 73.

² A könyv címe: „Hoc in libello continentur: *Monosticha Regum Italiae, Albanorum, Romanorum et virorum illustrium, tum Caesarum usque ad nostram aetatem. Monosticha summorum Pontificum Rom. a Petro usque ad Clementem Septimum, Casparo Ursino Velio Authore. Eiusdem carmen ad Adrianum Sextum Pont. Maximum. Adiuneta sunt praeterea Epigrammata quaedam selectiora.*“ Végén: „Excusum Viennae Austriae per Ioannem Singrenium. Anno etc. M. D. XXVIII. Cum gratia et privilegio Regiae Maiestatis.“ A fent közlött két költeményt követi négy ‚Incliti Regis Ludovicii epitaphia‘.

At qui, dicenti, hunc laudare heroa volebam
 Laude vehas alios, hunc venerator, ait
 Indoctos aliena canat Polyhymnia, Thomas
 Fortia et hic facere et scribere facta potest.

Ad Amplissimum Virum D. Nicolaum Gerendi Ep̄m Trans-sylvanum Regni Hungariae Quaestorem.

Tam fido nuper gazam tibi credere certus
 Custodem aerarii Rex iubet esse sui.
 Mox et Pontifici tibi non sine numine lecto
 Divinae merito est tradita cura rei.
 O rarae exemplum fidei vir maxime, credit
 Hinc cui divitias Rex, Deus inde suas.

(Ursinus Velus)¹ *Ad reverendissimum D. Ladislaum Zalcanum archiepiscopum Strigonensem.*

Ante Iovem longo certamine Pallas, et augur
 Delius et coniunx disseruere Iovis.
 Quod maiora dedit tibi numen, ut illius esses.
 Divitias Iuno, carmina Phoebus ait.
 Pallas, ego huic pectus, vos ne contendite, dixit
 Iuppiter, his maius cum dabo, noster erit.

¹ In hoc libello haec habentur:
 Oratio Dominica in versus adstricta Caspare Ursino Velio authore.
 Aurea Carmina Pythagorae graece ac deinde latina eodem Ursino interprete.

Eiusdem epistola ad D. Erasmus Rhoterodamum.
 Eiusdem varia Epigrammata.
 Végén: Finis. Viennae Austriae per Ioannem Singrenium. Anno.
 XXIII.

A fent közölt két vers az Epigrammák közül való, megelőzi öket:
 „In Serenissimum Regem Pannoniae Ludovicum hastarum certamine
 vincentem“ (6 sor), „In eundem venantem nondum egressum ex Ephesis“
 (6 sor), és „De Serenissima Regina Pannoniae Maria“ (6 sor). Ursinus-
 nak Sigismundo ab Herberstein-hoz intézett dedicatiója kelt Viennae
 Mense Maio. Anno etc. XXIII.

*Ad magnificum D. Georgium Silesium regis Pannoniae
secretis.*

Quae pueris eaedem fuerant, diversa Georgi
Nunc studia in melius, dii, meliusque ferunt.
Ut regum adsuesses audis tibi Iuppiter author.
Me colere Aonidum iussit Apollo nemus.
Tu facis eximie: tenues ego carminis orsus
Cogito, tu sulcas aequora, littus ego.
Quae me cumque premet, quae te fortuna beabit.
Conditio dispar nostra sit, aequus amor.

*Reverendiss. et Ampliss. Domini D. Ladislai Sâlcani Archi-
episcopi Strigoniensis ad Serenissimam D. Mariam Reginam
Panno. extemporalis consolatio.¹*

Hungara Reginae Danae Regina parentat
Amissa lachrimis plena sorore soror.
Cur ploret non est, vita clementior illi
Mors fuit; haec rapuit, quod dedit illa malum.

*Eiusdem de feliciss. pauperio Serenissimae Dominae Bonae,
Reginae Poloniae.*

Quae Bona dicta fuit nunc regem enixa Polonis
Optima felici facta puerperio est.

¹ Ez és az utána következő epigramma Ursinus Velius Gáspárnak már említett Naeniájából (1526) van véve. Újra kiadta Denis, Wiens Buchdruckergeschichte és Kemény, Kalászatok p. 72.

*Ad Reverendissimum D. Ladislauum Zalcanum Archiepiscopum
Strigoniensem.¹*

Fessus Atlas humeris qui coelum et sydera torquet,
 Quesierat qui tam grande subiret onus.
 Noluit Aleiden, neque enim suffecerat ille
 Cum prius aethereum sustinuissest opus.
 Salcanum ut vidi tot ferre negotia solum,
 Et tot cura hominum milia stare sua.
 Hic ait innumeros hominum qua mente labores
 Sustinet et coeli templa Deosque ferat.

Aliud.

Coelum Atlas humeris et sydera portat et una
 Sustinet aeternos pondera sancta deos.
 Tu regni summam et Zalcane negotia portas
 Non velut ille humeris ardua, verum animo.
 Tantum hie coelifero potior dicaris Atlante
 Quantum animi vires corporis exuperant.

Aliud.

Caesar ad occiduos longe, qui regnat Iberos,
 Et late Hesperiis gentibus imperitat.
 Iam mihi non Salcane levem mandarat honorem,
 Cum me fata alio proripuere mea.
 Solis ab exortu nostrum quae surgere nomen
 Non vespertina de regione volunt.

Aliud.

Regia cum tractes Salcane negocia solus
 Nec tibi luce quies, nec tibi nocte venit.
 Ipse tamen versus et docta poemata condis,
 Miror inauditae dexteritatis opus.

¹ A ezimet én adtam.

Rite deum nate auspiciis et Apolline dextro
 Utraque namque huius munera solus habes.
 Veridico antiquos ornares numine Delphos,
 Carmine Parnassi praeficerere iugis.

*In Regem in eiusdem Rererendiss. D. Archiepiscopi aedibus
 sese obarmantem.*

Purpureos inter proceres populique catervas
 Inter et armatos agmina loeta duces,
 Cum sequerere armis fulgentem e vertice Regem
 Lucet ut Aegiochi fulmen ab arce Iovis.
 Visa mihi Heroas aequum est componere divis
 Visa mihi Martem est Attica diva sequi.
 Tunc dixi, modo Pannonii sperate secunda,
 Mars cum Palladio numine dexter adest.

Ad eundem.

Quod Salcane facis versus, bene consulis idem,
 Illud habes Phoebi, Pallados istud habes.
 Quod divina loqui solitus, quod pectore forti es,
 Rursum illud Phoebi, Pallados istud habes.
 Quando quidem propriis Dii te virtutibus ornant,
 Supra hominem merito est, quod sapis, atque facis.

Tormentum bellicum.

Fulmina cum faceret Vulcanus saeva tonanti,
 Salcano fecit proxima tela suo.

L. S.

Quis neget a flava te Pallade semper amari?
 Cum facis Aeacides, cum dicis haberis Ulysses.

Salcanus Ursino.

Vivere nobiscum si vis Ursine venito,
 Mens mea fortunis fiet amica tuis.

Ursini responsum.

Sic mihi tu facilis, sic sim tibi maxime carus,
 Praesul, et optata conditione fruar.
 Ut mea mens nulli, tibi quam servire parata est.
 Et studet haec uni velle placere tibi.
 Non si me Caesar petat, aut qui Caesare maior,
 Te potior fuerit ille. vel iste mihi.
 Tu mihi Caesar eris, tu Caesare maior, et urbs haec
 Roma erit, et Latium Pannonis ora solum.

Ad Salcanum.

Quousque tanta sustinens negotia,
 Casusque tot rerum graves,
 Salcane, magnis non silende vatibus,
 Subire mature paras;
 Quantum tibi arrogaverit decus labor,
 Pectusque dives consili,
 Novere Reges atque Regum liberi
 Te numerati sedulo.
 Laboriosi mens Ulyssis et manus
 Quid efficaces Herculis
 Coelo beatae? cum deos hic viribus
 Ille arte mortales sibi
 Devinxit. Ohe maximis vir impiger
 Defunctorum iam sudoribus
 Audita tantum est hactenus virtus tua,
 Quam fama divulgat volans.
 Spectator esse cuius optarim modo,
 Ut sensibus figam meis
 Tot facta pulchre et auspicata munia
 Antistitis lectissimi.
 Tu civitatum iura, resque construis
 Provintiarum publicas
 Regnique summam et quemque qui decet status,
 Tu mente curas provida.
 Roges, quid inde commodi decerpsero
 Phoebi assuetus ocio

Ignobili, curaeque securo gravis,
 Miranda primum videro
 Dietu, nec ipse iudicatus tam piger
 Culti nec expers ingenii,
 Quin ut cicadae voce dulces florida
 Lassum viatorem iuvant.
 Cum solis arens aestuosi lucidis
 Tellus inarsit ignibus,
 Ille aut sub ulmo candidave populo
 Paulum reclinatus iacet,
 Donec remissis syderis caloribus
 Auræ salubres obstrepant,
 Sic cooperint tecum vacabit, arduis
 Curis solutum cum meae
 Tum doctorum fructuosæ syllabæ
 Ut seriis non iuvero.
 Sedet iocosum praeter Aonidum melos
 Usus tibi accedit mei,
 Quod imperaris cunque mox industriam
 Vatis probaveris tui.

*Ad Magnificum Do. Stephanum Verbeatum regni Ungariae
Palatinum.*

Aurea ceu fulgent coelo Lenaeia dona
 Olim Aridnaeo vertice conspicua,
 Inter et innixum genibus spirisque Draconis
 Implexum aeternis ignibus irradiant,
 Illud Iachei monumentum et pignus amoris,
 Signaque Thesaeæ lucida perfidiae.
 Sic tua, Verbeti, virtus clareseit et inter
 Magnanimos ardet cognita Pannonios.
 Sive Pericleo verborum fulmine ritu,
 Seu promis forti pectore consilia,
 Vincis Nestoreae mellita volumina linguae,
 Sensaque cordati pondere nixa senis;
 Et tales eingens Troiam obsidione relieto
 Nelida Atrides optet habere ducem.

Ad eundem.

Cur modo constitui, Verbeti maxime, fortes
 Inter et armiferos vivere Pannonios.
 Centum ego cum valeam subito depromere causas,
 Una sit e centum atque altera causa satis.
 Quamvis Salcani nos allicit ardua virtus,
 Nec minus et virtus, Vir generose, tua,
 Et Thomari vario iam cognita dextera bello,
 Et Brodericei sobria vis animi,
 Pisoque iam longo pridem mihi cognitus usu,
 Quocum est hospicii ius mihi dulce viro.
 Quamvis terra ferox rerum, coelumque salubre,
 Qualis erat Capuae, quale Crotonis erat,
 Me iuvat inspectare virum tot milia, quorum
 Composuit vultus bellica virgo graves.
 Nil leve, nil vanum est, maturaque vis animorum
 Nulla aetas ludis, illecebrisque vacat.
 Spartani ritu populi, qualesque severi
 Vixerunt olim non sine laude Cures,
 Turpis adulterii vix nomina nota, nec ulla
 Fraus innuptarum structa pndicatae est,
 Larga frequensque Dei gens et purissima cultrix
 Parcere docta piis, perdere prompta malos.
 Si qua in gente diu poteras Astraea manere, haec
 Apta domus, coelum ni placuisset, erat.

Ad eundem.

Nec lusus tibi, nec iocos poetae
 Nec versus humiles, et hisce mittant
 Nugis consimiles, inane lemma,
 Iam nec materiem sibi quaerantur
 Scribendi vel idoneam negari,
 Heroas celebrent uti vetustos,
 Aleiden puta, Liberumque patrem,
 Fortem Thesea, Theseoque natum,
 Et quoscunque alios probat vetustas,
 Aut quos Graiugenae canunt diserti.

Verbeti, tua predicanda virtus
 Et cura et ac studium rei gerendae
 Recte, fortiter, impigre, decenter
 Lassabit decies decem poetas.
 Annales quoque plurimos replebit,
 Quales Pontificum fuere quondam,
 Vel Coeli celebres, vel Antiatis
 Rhomanæ memorant fuisse chartæ.
 Dehinc Crispi brevitate colliganda,
 Et felicius explicanda Livi
 Ubertate beata et eleganti.

*Ad Reverendissimum dominum Stephanum Brodericum
 Episcopum Syrmensem etc. inlyti regni Hungariae cancellarium.*

Optimus ut fieres dux inde authorque fuisti,
 Iam, Stephane, a teneris unguibus ipse tibi,
 Ut fieres tantus, maior licet esse mereris,
 Suspicor hoc aequos sic voluisse Deos.
 Si tibi quotidianè magni cumulentur honores,
 Non melior fieri, maior ut esse potes.

Ad eundem.

Optimus es, summo et nunc munere fungeris, olim
 Perfecta est bonitas iam tua, crescit honos.

Ad eundem.

Doctus es et bonus et sapiens, haec singula magnos
 Cum faciant, quaeso, trina quid efficiunt?

Ad eundem venientem Strigonium.

Salvus venerit opto Brodericus
 Lynceus non mihi lippus intuendus,
 Cuius lumina si videre possent,
 Quantum mens videt Argus alter esset.

Ad Reverendiss. D. Stanislauum Episcopum Olomucensem.

Thurso, Pontificum decus bonorum,
 Gentis, Thurso, tuae perenne sydus,
 Aevi gloria, Thurso, magna nostri,
 Felix materia, euge Thurso, vatum,
 Modis omnibus absolute, Thurso,
 Nomen mirifice elegans rotundum,
 Quod se accommodat omnibus Poetis,
 Versu quolibet hinc et hinc decorum,
 Et quovis pede currit expeditum.
 Seu nos Maeonio incitamur vestro,
 Heroo et libet intonare cantu,
 Seu nos Callimachi aemulamur umbram
 Aut Flacci varium melos ciemus,
 Aut tales imitamur adstruentes
 Docti carmine syllabas Catulli.
 Venisti mera saeculi voluptas
 Nostrae praesidium ac decus Thaliae,
 Moeenas hominum optime optimorum.
 Ut coelum eripit omne saeva nautis
 Tempestas et inaestuans procella.
 Qui Iudibria murmurantis Austri
 Hue illuc rapiuntur inquieti,
 Cum fors sydus amicum et expetitum
 Spondet exoriens die salutem,
 Strato caerula per quieta ponto
 Optato potinntur inde coelo,
 Sic curis agitati et insalubri,
 Aestu sollicitudinum malarum
 Nunc nunc exoriens graveis procellas
 Vultus mite tui serenat astrum,
 Tempestatem abigit periculosam,
 Solem restituit voluptuosam.
 O sydus modo Castori gemello
 Iungendum et cui Castoris gemellus
 Cedat, quod modo lucida sub aethra

Nautis irradiet laboriosis
Votis omnibus omnium expetendum.

Ad Magnificum D. Alexium Thursonem.

Quantum nostra bonis debet Thursonibus aetas
Quantum ego, doctorum et quicquid ubique virum est,
Non ego, non omnes poterunt memorare poetae,
Non et qui ingenio praestat et arte Logus.
Ipse parens vester propria hoe virtute paravit,
Unus ut in toto atque unicus orbe foret,
Quem magni ambirent Reges, quoque auspice magnas
Res gererent, cuiusque illabefacta fides
Usque erat. Hinc generis clarissima sydera vestri
Nati Pontifices alter et alter erant.
Quid fuerat Iano melius? quid sanctius isto
Regula qui est vitae Marcomanum populis?
Denique quis non aequus amet te, pulcher Alexi,
Et fratrem, nomen qui genitoris habet?
Haeredes patriae virtutis, opumque beatam
Thursonum vere magnificamque domum.
Carmine quae Veli quocunque Logique rotundo
Nota sit Eois, nota sit Hesperiis.

*Ad Reverendum D. Andream Praepositum Strigoniensem
Virum undecunque doctissimum.*

Abi hinc, o mala ravis, et molesta
Nec me longius ange pituita
Raucum iugiter et gravedinosum,
Abi hinc, pessima turgidi palati
Pestis, cum miseras periculosa
Fances obsidione cingis, ohe
Hostilem premis in modum iacentes.
O tormenta odiosa, compedesque
Rauci gutturis et siticulosi.
Nec possum mihi, nec vacare amicis.
Nec iam seria nec ioca excitare.

Nam cur vos, rogo, Coelites beati
 Vox me deficit, et cibus negatur
 Obstrictis mihi faucibus tumore?
 Cur vix aera sorbeo perennem?
 Non vestros ego prodidi loquaci
 Convictus petulantia protervus,
 Ut me Tantaleas subire poenas
 Par sit, et crucietis immerentem
 Et raucedine et esuritione.
 At vos endecasyllabo fluentes,
 Sed non apposite, nec apparete,
 Verum (ut mos meus est) repente fusi.
 Andreae bona dicitote verba.
 Nostrum illi quoque nunciate casum,
 Quo conviva minus venire possim
 Ad tam munificum virum et benignum,
 Doctum, Iuppiter, hospitem et disertum,
 Diversis epulis suavibusque
 Et mentes hominum et gulas replentem,
 Escarum illecebris Apicianis,
 Sermonumque lepore Tulliano,
 Dictis Socraticis Platonicisque.

Ad nobilem D. Georgium Loxanum Regium Secretarium.

Nil mirum aeterno si delectaris Homero,
 Saepius in magna te legis Iliade.
 Nirea tu specie, tu pectore reddis Ulyssem.
 Aemoniumque citis passibus Aeaciden.
 Titiden animo, iucunda voce minorem
 Atriden fido corde Menetiaden.
 Atque aliis alios virtutum insignibus aequas,
 Undique et ostendit te tibi Maeonides.

De clarissimo viro Benedicto Bekenio ad Pisonem.

Miremur varias tot in uno corpore dotes
 Et tot in egregio pectore divitias.

Credite non ludit species, quin indole clara
 Irradiat virtus saepius ante diem.
 Qualis heri nobis Bekenius, optime, visus
 Piso, quis in vultu luminibusque decor?
 Quem non tam prudens rapiat facundia, cen cum
 Sparserit hibernas candida bruma nives?
 Tam purum sceleris pectus iam possidet olim
 Cana fides, verax Suada, verenda Themis,
 Auspice quo iustum nivea cum pace piumque
 Florentes statuent undique Pannonios.

Ad eundem.

Donasti inclusam fulvo mihi protinus auro
 In primo gemmam limine amicitiae.
 Et dixti hoc animo tibi quo dannus, accipe Veli.
 Perpetuum et nosri pignus amoris habe.
 Insculpta est niveum complexa ardenter olorem
 Nuda iacens, ipsum Leda tenensque Iovem.
 Unde pios peperit fratres, qui tempora vitae
 Partiti dum alter vivit et alter obit.
 Talibus auspiciis, Bekenis candide, sanctum
 Pangitur aeternae foedns amicitiae.
 Vivamus vero sic usque in amore gemelli
 Castor ut et frater Castoris Oebalidae.

Ad optimum Virum D. Emericum Calhai Regium Secretarium.

Amabo optime Calhai per omnes
 Te deos rogo, per tuos ocellos.
 Nam quid noster agit beatus ille
 Nadastinus et ille tam suavis.
 Vir lectissimus, optimus sodalis?
 Cuius nunc careo allocutione
 Orbatus salibus facetiisque
 Quis post seria totque post labores
 Curas anxiferas et actiones
 Consvevit lepidos ciere risus,

Inter prandia ubi incidere nobis
 Sermones varii modo hii, modo illi.
 Inter coenam ubi quisque mox sodalis
 Garrit liberius, salesque fundit
 Festiva lepidus loquacitate,
 Illi Dii bona multa dent merenti,
 Et talem magis ac magis beanto.
 Sed iam te rogo, tu rogabis illum
 Ne pigrere sbinde tuque et ille
 Obscurum tenuem et poetam ineptum
 Claro magnanimo et viro efficaci
 Ursinum memorare Broderico.

Ad ampliss. virum D. Thomam Rufum Colosvarinum
 Consolatoria.¹

Mitte curas, non iam nunc est tibi causa doloris,
 Hungara quae denegat, laeta Vienna dedit.

Ioachimi Vadiani Octostichon.²

Caesareas laudes, doctaeque verenda Viennae
 Gymnasia et cultus Austria bella tuos,
 Emincto cecinit non vilis carmine vates
 Wolfhardus, yati pulchra Vienna fave,
 Nam decoris famaeque tibi multiplicis autor
 Extulit in varias tot monumenta plagas,
 Quae nec tempus edax, precibus nec surda vetustas
 Destitnet. Rerum carmine durat honos.

¹ „Ioachimi Vadiani Minuseulae poeticæ.“ A könyv végén : „Tubingae apud Thomam Anschelnum Badensem. Anno M. D. XII.“ Negyedrétként, Keménynél, Kalászatok p. 88.

² „Adriani Wolfhardi Transsylvaniae Panegyris ad Invictissimum Caesarem Maximilianum semper Augustum.“ A könyv végén : „Viennæ Pannoniae per Hieronymum Vietorem Philovallem et Ioannem Singrenium de Oeting Calcographos diligentissimos Tertio Idus Augusti. Anno Dni. M. D. XII.“ Negyedrétként, három ívre nyomtatva.

Ioachimus Vadianus Helvetius Poeta a Caes. laureatus
Rudolpho Agricolae Iuniori Rheto S. D.¹

Gratae admodum istae gratiae fuerunt, quas egisti mihi proximis literis tuis Rudolphe amicissime, quod paulo diligentius et ut amicum decebat enixe de tua valetudine certior esse cupiisse. Ego postquam rumore quodam ad me perlatum erat, te cum Craecoviam egressus Istrogranum venisses in gravem morbum incidisse, vix dixerim quantum animo consternatus fuerim, nam et dolui impense et pro tua incolumentate Diis immortalibus vota nuncupavi, eademque lectis proxime literis tuis exsolui, quod leviuscula febri percussum ex integro convaluisse intelligebam . . .

. . . Vale bene, et Stephanum Taurinum iurisconsultum virum optimum et doctissimum, si adhuc Istrogranii apud Cardinalem vestrum degit, meo nomine impense saluta, utque aliquid ad me literarum det hortare, ex eo enim tempore, quo ex urbe Roma reversus Viennae apud me Collimintiumque et tum convivii nostri Symposiarcham Iacobum Spiegel Iureconsultum et Secretarium Caesareum una se iucunditate oblectavit, quid agat aut qua fortuna sua stet conditio nec fama nec literis intelligere potui, id quod mihi non parum in hominis praesertim tam amici desiderio molestiae affert. Si isthic non est, mihi significa. Vale iterum.

¹ Pomponii Melae Hispani libri de situ orbis tres, adjectis Ioachimi Vadiani Helvetii in eosdem Scholiis: Addita quoque in Geographiam Catechesi et Epistola Vadiani ad Agricolam lectu digna . . . (Végén :) Impressus est Pomponius Viennae Pannoniae Expensis Lucae Alantse Civis et Bibliopolae Viennensis per Ioannem Singrenium ex Oeting Baioariae. Mense Maio, Anni M. D. XVIII.

Synesii Platonici Liber de vaticinio somniorum e graeco
translatus a Marsilio Ficino Florentino ad Mathiam Pan-
noniae Regem semper invictum.

*Philippus Valor Ciris Florentinus Mathiae Serenissimo
Pannoniae Regi plurimum se commendat.¹*

Cum apud Marsilium Ficinum nostrum Platonicum lege-
rem prohemium eius in tertium quartumve epistolarum sua-
rum libros iam diu tuae maiestati dicatos, atque ille diceret
se audisse volumen hoc ante triennium ad te missum ob iter
a latronibus interceptum, dedi operam ut libri rursum ex-
scriberentur, sperans rem gratam et nostro Ficino et Maiestati
Regiae me facturum. Praeterea cum legerem apud eundem
quo familiariter utor. Synesii Platonici librum de vaticiniis
somniorum ab eo nuper e Graeco in Latinam linguam trans-
latum et adhuc certo carentem capite, Marsili, inquam, caput
Regium in primis librum hunc admodum honestaret atque
ex pusillo redderet grandiorem. Tum ille oportune, inquit,
admonuisti; nam mihi quidem² id in mentem venerat. Regium
itaque libro huic caput esto. Accipe precor libenti animo,
serenissime Rex et lege feliciter quae ex Platonica officina.
Marsili mittimus, certoque scito, Valoriam familiam esse
Maiestati tuae prae ceteris deditissimam nihilque ardentius
exoptare quam Regis parere mandatis.

*Serenissimo Pannoniae Regi semper invicto Philippus Valor
Civis Florentinus feliciter se commendat.³*

Parentum officium est, filiis suis non quibusdam dun-
taxat, sed omnibus pariter providere. Quod si genitores ipsi
minus id egerint reliquorum saltem necessariorum esse
videtur pro viribus id explere. Cum igitur Marsilius Ficinus
noster liberos octo genuerit dum tractat⁴ epistolas, ac duos

¹ Egy wolfenbütteli codexból Rumi közli p. 211, 212. ² quo-
que? p. 220. A Zeitschriftben, hogy hány codex és könyv volt Brassó-
ban a tűzvész előtt!! ³ A wolfenbütteli codexból közli Rumi p. 207,
208. ⁴ duntaxat.

tantum ex his coluerit, quos videlicet ad te misit, reliquos vero neglexerit, ad me profecto tanquam ante alios necessarium pertinet excolere reliquos. Omnes igitur simul velut in corpus unum redactos ad Maiestatis tuae solem mittendos existimavi, ut nullus eorum relinquatur obscurus, sed omnes pariter illustrentur, Marsilio interim consilium meum potissimum comprobante. Quamobrem Marsilius ipse totusque simul eius Valor Maiestatem tuam suppliciter orant, ut oculis saltem tuis liberos olim suos, iam tuos effectos, collustrare digneris, ut omnibus providisse pariter videamur cum demum regii splendoris gratia cunctos palam splendidos reddiderimus.

Philippus Valor Ciris Florentinus Serenissimo Pannoniae Regi Mathiae semper invicto suppliciter se commendat.¹

Cum nuper Marsilius Ficinus noster Platonicus librum² Theophrasti De Anima mihi potissimum tanquam alteri cui-dam animo suo dedicare constitisset, ego vero munus hoc mihi profecto gratissimum caeteris insuper aequa ac mihi gratum fore desiderarem, statui ad Maiestatem Tuam mittere teque suppliciter³ obsecrare, ut sereno (sicut saepe soles) vultu hoc quoque spectare non dedigneris. Spero enim⁴ sicut Phoebus et Iupiter propitio frequenter aspectu clarissima mortalibus multa gratissimaque praestare solent, sic Phoebeum Ioviumque regiae maiestatis vultum munus hoc nostrum aspectu suo statim clarum gratiosumque legentibus omnibus redditurum. Marsilium Ficinum eiusque Valorem Maiestati Tuae commendo quam plurimum.

¹ Cod. Laurent. plut. 84., cod. 16., fol. 68a. elegantissimus. E levé Marsilius Ficinus Theophrastus fordítása előtt áll (Interpretatio Prisciani Lydi in Theophrastum de sensu tradueta et exposita a Marsilio Ficino Florentino); utána következik Ficinusnak Valor Fülöphöz intézett dedicációja. Egy wolfenbütteli Corvin-codexból már Rumi i. m. p. 212., 213. közölte ezen ajánló levelet.

² Mars. Ficinus Platonicum librum W.

³ supliciter W.

⁴ enim hiányzik W-ben.

*Philippis Valor magnanimo Laurentio Medici patrono suo
et patriae serratori plurimum se commendat.¹*

I.

Quum ordo atque temeritas inter se concordes esse nequeant, nemo certe putaret fatum atque fortunam ullam inter se habere posse concordiam, si quidem in fato necessarius est ordo rerum, in fortuna vero temeritas! At vero, praeter omnium opinionem, duo haec, quae alioquin semper dissident, in me uno tandem deprimendo coniuravisse videntur; nam et fatum hoc anno mihi gravem rerum mearum minabatur calamitatem; fortuna mox cum fato consentiens, in regis obitu subitam iacturae dedit occasionem. Adversis igitur contrariisque ventis utrimque crudeliter confluentibus naufragium sub Iunone et Aeolo fecimus repentinum. Nec ulla iam pericli tanti mihi spes reliqua salutis erat, nisi tu mihi iam Neptunus potentia, sapientia, clementia tua quasi tridente quodam aequor tumidum placavisses. Quidnam igitur tuo, ut ita dixerim numini consecrabo? Nihil habeo maius, meam filiorumque vitam tibi dedico. Huins vitae pignus apud te liber esto a Marsilio quidem nostro compositus a me vero quibus pro praesenti fortuna potui, vestibus exornatus. Vale.

II.

Dum regnum tuum dissidiis fervet bellique turbidinibus agitatur, tu ipse maxime rex, tranquillus more philosophi Musarum templa colere pergis Mox Budam tuam aemulam Florentiae nostrae videbo, ubi tot litterarii orbis ornamenta domus Medicea libentissima recepit. Dedi Antonio B.² qui mox Ungariam petet, pro tua bibliotheca libros nonnullos Romae impressos et quatuor codices, quos hic ad tuum mandatum exarari curavi, videlicet: Ciceronis Questionum Tusculanarum lib. V., eiusdem somnium Scipionis, Clau-

¹ Cod. Laur. plut. 73., cod. 39. (Marsilius Ficinus de Vita ad Laurentium Medicem). Kiadta Banchini.

² B. után Budiknál zárjel között Bonfinio áll.

diani de raptu Proserpinæ et Dionis Cassii scripta, quae per I. Carpensem Ferrariensem exarata sunt. Somnium Scipionis opus praeclarum est.

III.

Quod nostris conatibus tam benigne, rex optime, faveas, gaudeo. Mox illud aureum litterarum saeculum quo nos gaudemus et tuo regno imminebit. Confluent ad nos veluti ad studiorum omnium domicilium, viri aetatis nostræ doctissimi. Iussu tuo regio exarari curavi Nonii de proprietate sermonum. Codex manibus viri Mediolanensis non indocti scriptus. Mox plura referam.

Illustri viro Ioanni Tucci Pannonicó Georgius Valla
salutem dicit plurimam.¹

Perspecta pridem mihi tua, Ioannes Tucci, vir illustris, vita integerrima me tibi plurimum devinxit, et cum edendos censeremus tantopere efflagitatos,² quos in Juvenalem vitiorum acerrimum repraehensorem scripsimus commentarios, eos tibi emittendos, dicandosque existimavi, quo aliqua in parte affectissima tibi mens tuique studiosissimus nominis animus meus innotesceret.³ Nec me sane fugit, quam⁴ haec tota tibi iucunda futura sit materies, qui res maximas cum prudentissime belli domique gesseris administraverisque, cavisti semper, ne quid unquam committeres,⁵ quod a quo-cunque carpi atque damnari posse videretur. Quamobrem propter vitae tuae integritatem fortuna usus es, ut alii plerique solent, paulo iniquiore, talemque longe potiorem arbitratus es, quam in magno honore minus recte vivere. Quam-

¹ „Juvenalis cum Tribus Commentariis, videlicet Ant. Mancinelli. Domitii Calderini. Georgii Vallae.“ (Colophonja :) „Venetiis Impressum est hoc Juvenalis opus cum tribus commentis per Ioannem de cereto de Tridino. M. CCCCLXXXII. die secundo Decembris.“ Ezen kiadásból adta ki Valla György hosszú dedicatiójának kivonatát gr. Kemény József, Történelmi és Irodalmi Kalászatok p. 15., 16. A mű 1486-iki első kiadását (l. Hain-nál) Kemény sem ismerte.

² afflagitatos Kemény (K.). ³ inotesceret K. (inoresceret az 1498-ik évi kiadás). ⁴ quod K. (olvasási hiba?) ⁵ committeres K.

que¹ huius te vitae non poeniteat² alacritas hilaritasque, quae constantiam fortitudinemque (igy!) comitiari³ fere conservaverunt, certissimae nobis sunt indices, et perinde optimi iustissimique viri tibi famam plane excitasti singularem, praecipue cum bonorum iustorumque hominum colas et observes omne genus. Animadverti equidem saepenumero cum insignes cuiuspam virtutes te audiente memorassem, quam totis mihi exultare videbare praecordiis.

. Proin tuo illustri (igy!) tuae iustitiae, qua vir admirandus iure haberis, gratulor cum a tam inclito coeterno, quantus habeare, nec latere perspicua iam virtus tua potest, quam in hac civitate in totius orbis terrarum conspectu esse, necesse est, quamquam mavis esse tu quidem, quam videri, ac quoniam sepulta pars est inertiae celata virtus similisque vel lyrae, quae reticet, vel qui non tenditur arcus, non potes Venetiis, ubi conspicuae omnes sunt virtutes, assequi, ut tuae silentio oblitterentur, tu enim Pannioniam, quam mirificis effers laudibus, et rerum gestarum gloria, ad coelum tollis patriam tuam, tuis ipse moribus impensisime exornas bonitate, gravitate, iustitia, pietate, humanitate, prudentia, virtutum denique omnium quasi acervo protendis, et facis, et omnibus spectandam praebes, ut iniustus, malusque non iniuria habeatur, quisquis te non amat, ac observat. Miror equidem saepe mecum tam pacatam esse mentem tuam posse, ut quibus plurimum profueris, ingratosque subinde erga te esse noveris, tu cum caeteri de ipsis obloquantur, defendas, aut orationem, quod defendere nequeas, aliorum detorqueas, tam ab omni maledicentia abhorres. At ne iam sim non utique nimius, id ego non vereor in tuis recensendis virtutibus, ubi me etiam parcissimum fuisse sentio. Sed ne inquam verbosior, quam tu ipse pati possis praesertim tua memorantem, qui iusti et aequi observantissimus est custos, iam virtutis ipsius rigidissimum lege satellitem, quo deinceps liberis tuis discipulis nostris quos innocentissimae esse vitae cupis, legendum atque adeo ediscendum exhibeas. Vale.

¹ quamquam K. (olvasási hiba). ² peniteat K. ³ concitari K.

**Epistola missa dno. magro. Francisco de Tridento physico
dno. M. [?] dei gratia Regis Ungarie per magrum. Stephanum
de Vegla archidiacon. Camarcie.¹**

Bone pater, pridem vobis misi solaciosam epistolam quia intellexeram Vos convalescere dono dei; tamen et aliqua vera ridiculous immiscui, ut dum ad ridendum vos provoco de non deridendis faciam reminisci et ut totalius explicetur intencio. Hoc memorabam, sugerebam, ortabar, ut Regiam sequeremini Maiestatem. Certus sum quod non dicetis quasi subsanando: Ecce quid persuadet iste ut infirmus laborem, ut impotens curam, pretendens utilitatis mee preludia et honores cum hoc sua ductus necessitate peroret. Huic invective respondeo, et ipsam si dabis afirma quia non tantum vobis quantum aliis qui nobis indigent venitur tene-
num [?]. Scitis enim quantis fluctibus quanta tempestate volvuntur navicule panperum in mari cure principalis; nosti malignos astutus naufragia preparantes; videtis valde raros per litora qui sucurrant. Quid igitur vivet homo sibi soli et nullum [?] perficiet. Hec facit arbor et planta cuius vita non plus vita dicenda est, nisi quia est; non sic vivere decet hominem ut sit, sed vivere ut prosit non solum sibi sed ceteris, sicut de Abraam scribitur, pater multorum non genitura, sed profectu, dixi super tenenum non dico debito nisi nature et caritatis quam ita habuistis in vobis paterno celo defusam.

**Reverenda virtute et dignitate viro D. Alberto a Pereg
Quinque Ecclesiarum Praeposito, Incliti Romanorum Regis
etc. in Hungaria consiliario et quaestori summo Hieronymus
Vietor Typographus Cracoviensis Salutem dicit.²**

. . . Quaerenti autem mihi cui potissimum hic libellus a me donaretur, tu mihi primus occuristi, quem et eorum.

¹ E levelet, melyben Triente Ferenc mestert, Mátyás [?] király orvosát, felkérík, maradjon betegeskedése daczára tovább is a király szolgálatában, számos hibáival együtt a cod. Monac. lat. 459-ből (saec. XV. chart. fol. 268., 269.) közlöm.

² „Pannoniae Luctus, quo Principum aliquot et insignium virorum mortes aliique fñnesti casus deplorantur. Cracoviae Anno MDXLIII

qui vita honeste functi sunt laudibus cum primis delectari, et huius scripti authoribus peramicum esse cognovi... Qua in re vehementer equidem gaudeo enitescere studium Reverendissimi Episcopi Vesprimiensis Domini Martini a Kecheth, qui magnis passibus ad eam, quam avunculus eius episcoporum optimus, idemque Cancellarius regius D. Thomas Zalahaza vivens consequutus est, gloriam fausta omnium acclamacione contendit, cui me diligenter commendare memineris. Bene vale. Cracoviae Nonis Iunii. Anno post Cristum natum Millesimo quingentesimo quadragesimo quarto.

p. 16. *Thomae Zalaháza, Episcopo Agriensi ac Vesprimensi, et Regni Hungariae Cancellario Lazarus Bonamicus.*

Thomae Zallazae cordi pietasque fidesque
Dum vixit, fuit, hac qui tumulatus humo est,
Agria quo poterat jactare antistite sese,
Et tota auriferis Pannonis ora jugis.
Pontificum civile dei jus hauserat, uti
Et lingua dederat Phoebus utraque pari.
Extinctum hunc Latiae, graecae flevere camoenae
Et moestis fluxit languidus Ister aquis.

p. 18., 19. *Eidem Georg. Logus.*

. . . Doctrina insignis, linguarum quinque peritus
Romanae ante alios Caecopiaeque fui.

p. 33. *Francisco Comiti a Frangapanibus Archiepiscopus Colocensi Valentinus Ecchius.*

. . . Nestora consilio, Ciceronem vicerat ore,
Et pietate Titum, religione Numam.

Litteris Hieronymi Vietoris impressus, nunc vero Praefatione Hungarica auctus, secus est. Viennae MDCCXCVIII. Végén: „Hieronymus viator Cracoviae excudebat. Anno MDXLIV.“

Certandum forma, vel si gravitate fuisse,
 Vel comi eloquio stemmate vel patrio,
 Heroum veterum nemo, nemo hercule nostri
 Temporis ante illi jure ferendus erat.

p. 43. *Valentino Zepsio, Praeposito Eursiensi Joan. Lang.*

Castis moribus, eruditione
 Mira, religione sanctiore,
 Mysteriis hic tumulus fovet Valentem.

p. 44. *Eidem. Valent. Ecchi.*

Qui sita, Vespremiisque sui magno auxit honore
 Templa Valentinus conditur hoc tumulo.
 Consilio vir praeclarus, cui semper honesti
 Justitiae et fidei maxima cura fuit.
 Quem coluit princeps, quem cancellarius ipse
 Primum inter scribas jusserset esse suos.

Adrianus Volphardus Transsylvanus, Protonotarius Apostolicus Reverendo Domino Udalrico Budensi, Custodi et Canonico Albensi Transsylvaniae, raro amico S. D.¹

. . . Plutarchus, tantarum utilitatum humanae vitae rationem habens, quaecunque nostra interesse putavit, duobus libellis complexus est, quos a Ioanne Pannonio latinitate donatos, tibi Udalrice carissime, nominatim nuncupare, veteris nostrae necessitudinis recordatio hortata est; et quod tu horum copiam mihi primus fecisti, tu ut ab hominum oblivione et silentio vindicarentur, efflagitasti. Taceo quibus officiis me devinxeris, qua benevolentia a puero prosecutus sis, qua fide in amicitia, bonis inita auspiciis, permanseris, quam integritatem piae te semper tuleris. Quis in te in-

¹ Ianus Pannioniusnak Plutarchosból és Demosthenesból való fordításai 1522-iki, bolognai kiadásának elejéről.

nocentiam, quis religionem, quis mores compositissimos, quis bonorum patrocinium, quis in adversis fortitudinem, in capiendis iniuriis animi magnitudinem, in moderandis cupiditatibus temperantiam desideravit? Consulto praetereo, nimis quam magno bonarum literarum amore, quem ne flexus quidem aetatis diminuit, flagraveris, vitamque illis, tanquam coloribus optimis exornaris. Sed canam receptui, aliud tempus iis perstringendis aptius aucupaturus. Hoc tamen clam te esse nolo, plura menda, quibus interpres obsitus squallebat, a me quoad eius fieri potuit, detersa esse. Si quid autem occurrit praeter ea, memineris imbecillitatis esse mortarium, nihil constare omni ex parte satis perfectum . . . Verte-runt hunc Plutarchi libellum. Quibus modis ab inimicis iuvari possimus, alii quoque, docti sane homines Ianum Pannonium secuti; quis tamen eorum primas obtineat, ad te, tuique similes purgatae auris lectores referto . . . Vale, et me, ut facis ama. Bononiae. XIII Cal. Decemb. MDXXII.

Adrianus Volphardus Transsylvaniaus Apollini.¹

Dic mihi Castalidum dux optime, Phoebe, Sororum,
Est ubi, qua mulces numina, dia chelys?
Saepe sono cuius rapidus stetit annis, et altis
Montibus errantes obstupuere ferae.
Dic, rogo, nec causam libeat celasse, quid haeres?
Moestus et in nigram lumina figis humum?
Arbiter Aonidum sedeo dum fontis ad oram
Et solor pulso pectine Thespiades;
Fessa labore manus, vox et me deserit omnis,
Suspensae impatiens turba novena lyrae.
Deligo Pannonium Musis qui concinet, illum
Qui decus Artois gentibus ore tulit.
Quem Pitho ornarat, fandi dulcissima Diva,
Aedibus et Musae nutrierant propriis.